CAP. VII.

Quomodo unus est Emmanuel.

Novissimis sæculis Deus Verbum homo dicitur factus, et, sicut ait divinus Paulus, et per sacrificium suum manifestatus est ²⁰. » Et quodnam est sacrificium ? « Suum enim corpus obtulit pro nobis in odorem suavitatis Deo et Patri, et intravit in sancta semel, non per sanguinem hircorum, aut taurorum, sed per suum sanguinem. Sic enim creditibus in se remissionem in æternum comparavit ²¹. » Ergo plurimi quidem ante ipsum sancti fuisse ; sed nemo eorum Emmanuel nominatus est. Quam ob causam ? Nondum enim venerat tempus quo deberet esse nobiscum, id est, in nostram venire naturam per carnem, is qui est omni superior creatura. Unus igitur Emmanuel, semel enim factus est homo Unigenitus, tunc cum per sanctam Virginem generationem carnalem peressus est. Dicitum est enim et ad Jesum filium Nave : « Quod ero tecum ²². » At non erat ille Emmanuel. Fuit etiam cum Moyse ; sed nec ille Emmanuel nominatus est. Igitur quoties audimus nomen Filio datum esse, « nobiscum Deus, » sapienter intelligamus, non ita ipsum fuisse nobiscum novissimis temporibus, sicut dicitur aliquando fuisse cum sanctis : illis enim erat tantum adiutor ; nobiscum autem fuit, id est, factus est similis nostri, cum suam non amisisset naturam : est enim inconvertibilis, ut Deus.

ΚΕΦΑΛ. Η΄.

Τίνα, φησί, λέγομεν εἶναι τὴν ἐνωσιν.

Τὸ τῆς ἐνώσεως χρέμα κατὰ πολλοὺς ἐπιτελεῖται τρόπους· διηρημένοι γὰρ τινες κατὰ διαθέσειν καὶ γνώμην, καὶ διχονοοῦντες πρὸς ἀλλήλους, ἐνοῦσθαι λέγονται κατὰ σύμβασιν φιλικήν, ἐκ μέσου ποιούντες τὰς διαφορὰς· ἐνοῦσθαι δὲ φαμεν καὶ τὰ ἀλλήλους κολλώμενα, ἡγουν συνηγεμένα καθ' ἑτέρους τρόπους, ἢ κατὰ παράθεσιν, ἢ μίξιν, ἢ κρᾶσιν· ὅταν οὖν ἐνοῦσθαι λέγομεν τῇ καθ' ἡμᾶς φύσει τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, κρείττων ὁρᾶται τῆς ἀνθρώπου διανοίας ὁ τῆς ἐνώσεως τρόπος· οὐ γὰρ τοι καθ' ἓνα τῶν εἰρημένων ἐστὶν· ἀπόρρητος δὲ παντελῶς, καὶ οὐδενὶ τάχα τῶν ὄντων διεγνωσμένος, πλην ὅτι μόνῳ τῷ πάντα εἶδοτι Θεῷ.

Καὶ θαυμαστὸν οὐδὲν, εἰ τῶν τοιούτων ἰννοῶν ἠττώμεθα· ὅτι τὰ καθ' ἡμᾶς αὐτοὺς ὅπως ἂν ἔχοι διερευνώμενοι, τῆς ἐνοῦσης ἡμῖν διανοίας ἐπέκεινα τὴν κατάληψιν ὁμολογοῦμεν ὑπάρχειν. Τίνα γὰρ τρόπον ἠνώσθαι νοοῦμεν τὴν τοῦ ἀνθρώπου ψυχὴν τῷ ἰδίῳ σώματι ; Τίς ὁ φράσαι δυνάμενος ; Εἰ δὲ χρῆ, μικρὰ καὶ μόλις ἔννοεῖν εἰωθότας, καὶ λαλεῖν ἰσχύοντες, τῶν οὕτως ἰσχυῶν, καὶ ὑπὲρ νοῦν καὶ λόγον πραγμάτων κατατεκμήρασθαι, φαμὲν, ὅτι πρότοι ἂν ἔννοεῖν· μάλιν δὲ πάντως τῆς ἀληθείας ὁ λόγος· τοι-

¹⁷ Joan. 1, 3. ¹⁸ Luc. 1, 31. ¹⁹ Hebr. 11, 14.

²⁰ Hebr. 1x, 12.

²¹ Ibid.

²² Josue 1, v.